CONSELHO ESTADUL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE- nº 621/74

Aprovado por Deliberação

de 20.02.1974

PROCESSO CEE- nº 435/74

INTERESSADO - LILIANA WAKIM

ASSUNTO - Equivalência de estudos realizados no exterior

CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU - Delegação

RELATOR - Cons. JOSÉ AUGUSTO DIAS

HISTÓRICO:

Liliana Wakim, filha de Rene Wakim e de dona Jeritza

Wakim, nascida em São Paulo, em 23/06/55, residente à Rua Vasconce-

los Drumond,619,São Paulo, SP, requerer equivalência de estudos fei-

tos em escola de país estrangeiro a nível de conclusão do ensino

de 2º grau; apresenta o seguinte histórico escolar;

a) fez o curso primário, com 4 séries, no Colégio "Rainha dos

Apóstolos", de São Paulo;

b) fez, em continuação, o curso ginasial, com 4 séries, no mes-

mo estabelecimento.

c) a seguir, fez,com aprovação,as 2 primeiras séries do cur-

so colegial, no Colégio "Dante Alighieri";

d) em 1973, estudou,durante dois semestres,na Nevada Community

School, de Nevada, Iowa, E.E.U.U, tendo obtido o diploma de conclu-

são do curso secundário.

FUNDAMENTAÇÃO:

O pedido encontra apoio em jurisprudência firmada nes-

te Conselho para casos análogos. O processo está instruído de acor-

do com a Resolução CEE n° 19/65.

No curso colegial, a interessada estudou durante dois

anos,Educação Moral e Cívica.

CONCLUSÃO:

Nosso voto é favorável ao reconhecimento de equivalên-

cia de estudos feitos por Liliana Wakim em escola de país estrangei-

ro, a nível de conclusão do ensino de 2º grau, desde que seja a-

provada em exame especial de Língua Portuguesa e Literatura Brasilei-

ra.

São Paulo, 20 de fevereiro de 1974

e) Cons. JOSÉ AUGUSTO DIAS - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU, no uso de sua com-

petência, deferida pela Deliberação CEE, de 9 de outubro de 1973, e

Processo CEE-nº 435/74 Perecer CEE-nº 621/74 fls. 2

Portaria GP 5/73, por Deliberação aprovada na sessão hoje reali-

zada, após discussão e votação, adota como seu perecer a conclusão

são do VOTO do nobre Conselheiro Relator. Presentes os nobres

Conselheiros: ANTÔNIO DELORENZO NETO,ARNALDO LAURINDO,HILÁRIO

TORLONI,JOSÉ AUGUSTO DIAS,LIONEL CORBEIL, RACHEL GEVERTZ.

Sala das Sessões da CESG, em 20 de fevereiro 1974

a) Conselheiro ANTÔNIO DELORENZO NETO -Presidente